

A-0908

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-205

M.A. Sociology (MASO)

Social Psychology

सामाजिक मनोविज्ञान

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0908

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is social psychology ? Explain the relationship of social psychology to other disciplines.

समाज मनोविज्ञान क्या है ? समाज मनोविज्ञान का अन्य विषयों के साथ सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए।

2. Evaluate Likert method and Bogardus method in attitude.

मनोवृत्ति में लिकर्ट विधि एवं बोगार्डस विधि का मूल्यांकन कीजिए।

3. Mention the correlation method in social psychology.

समाज मनोविज्ञान में सहसम्बन्ध विधि का उल्लेख कीजिए।

4. What do you understand by social motivators ? Describe any three major social motivators.

सामाजिक अभिप्रेरक से आप क्या समझते हैं ? किन्हीं तीन प्रमुख सामाजिक अभिप्रेरकों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by prejudice ? Describe in detail the main characteristics of prejudice.

पूर्वाग्रह से आप क्या समझते हैं ? पूर्वाग्रह के प्रमुख गुणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is conformity ? Give a brief explanation.

अनुरूपता किसे कहते हैं ? संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

2. Briefly describe the types of human behaviour.
मानव व्यवहार के प्रकारों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।
3. Define social interaction.
सामाजिक अंतर्क्रिया को परिभाषित कीजिए।
4. Explain the characteristics of social attitude.
सामाजिक अभिवृत्ति की विशेषताएँ बताइए।
5. Explain the difference between group and social conflict.
समूह और सामाजिक संघर्ष में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the types of competition.
प्रतिस्पर्धा के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
7. How are social norms formed ? Write a short note.
सामाजिक मानकों का निर्माण कैसे होता है ? संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Explain the difference between folkway and moves.
लोकरीति एवं लोकाचार में अंतर स्पष्ट कीजिए।
